
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 039 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2017/70092 de 16/02/2017. 
RESOLVE:
CONCEDER 60 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IRAN 
AMARAL DE ALMEIDA, Matrícula Funcional nº. 809, ocupante 
do cargo de Coordenador, referente à segunda parcela do triênio 
de 1998/2001 e primeira parcela do triênio 2001/2004 no 
período de 27/03/2017 a 25/05/2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 149546

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 037 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TÂNIA MARIA DA SILVA COSTA, 
matrícula nº. 4545, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder pela Coordenação de Orçamento e Finanças - 
COF desta EGPA, durante o impedimento da titular REGINA 
MACHADO CAMPOS, matrícula nº. 25763, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 01/03/2017 a 30/03/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 149550
PORTARIA Nº. 038 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 
57198174, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado do Pará, para responder pela Chefi a da Procuradoria 
Jurídica (PROJUR) desta EGPA, durante o impedimento do titular 
SOLON DA SILVEIRA BEZERRA NETO, matrícula nº. 5917166, 
em virtude de concessão de Férias, no período de 02/03/2017 
a 31/03/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 149549

DIÁRIA
.

PORTARIA N º 036 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2017 – CG/GAB, de 
16/02/2017, nos autos do Processo nº. 2017/71642
RESOLVE:
CONCEDER: 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias, ao servidor, 
EDMILSON DOS SANTOS DE ASSIS. Cargo: Motorista, 
matrícula n°57209073, CPF: 286.955.002-25, Objetivo: Atender 
as necessidades de deslocamento da equipe Técnica da EGPA 
nos Municípios: Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA, Pau 
D’ Arco/PA, Rio Maria/PA, Sapucaia/PA, Eldorado dos Carajás/
PA, Curianópolis/PA, Marabá/PA, Parauapebas/PA, Canaã dos 
Carajás/PA, Xinguara/PA, Água Azul do Norte/PA, Tucumã/PA e 
São Félix do Xingu/PA no período de 05/03/2017 a 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral 

Protocolo: 149525

PORTARIA Nº. 033 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 004/2017 – CGP/GAB de 
09/02/2017, nos autos do Processo nº. 65751/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) diárias ao servidor FLÁVIO HELENO 
SOLANO REIS, matrícula nº. 57196052, ocupante do cargo de 
Coordenador, CPF: 429424382-15, com objetivo de realizar a 
abertura e coordenar a primeira e segunda disciplina, referente 
ao segundo módulo do curso Técnico em Secretaria Escolar, no 
período de 05 a 06/03/2017 e 26 a 27/03/2017, no município de 
Santo Antonio do Tauá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 149449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2017330001574, de 20 de fevereiro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILMAR RODRIGUES GALVAO.
CPF: 171.099.302-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ207932. 
PORTARIA Nº 2017330001575, de 20 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SONIA MARIA SA RORIZ DE CARVALHO.
CPF: 431.277.892-20.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSEN. 1.6 DL.
CHASSI: 9BD118126H1344052. 

Protocolo: 149339
PORTARIA Nº 397 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00016-CPAD, 
datado de 17/02/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 1032-GS/SEFA, de 10/12/2015, publicada 
no D.O.E edição n.º 33.041 de 04/01/2016, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 02/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 1032-GS/
SEFA de 10/12/2015, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 17 / 02 / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária 

Protocolo: 149434
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 390 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DULCIDIA SAMPAIO LOPES, Coordenador Fazendário, Id Func nº 
12777/6, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/
DAD, do mês de fevereiro/2017 para o mês de abril/2017, 
referente ao exercício de 01/02/2016 a 31/01/2017.

PORTARIA Nº 391 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora LAURA 
ADELIA SARGES FERREIRA, Engenheiro Agrônomo, Id Func nº 

13471/1, lotada na Célula de Informações Econômico - Fiscais/
DAIF, concedidas para o mês de fevereiro/2017, pela Portaria nº 
120 de 13/01/2017, publicada no DOE nº 33.294 de 18/01/2017, 
referente ao exercício 01/02/2016 a 31/01/2017, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 392 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO MERCEDES DE 
SOUSA, Motorista, Id Func nº 2007401/1, lotado na CECOMT 
de Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de 
27/06/2000 a 26/06/2003.

PORTARIA Nº 393 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO, 
Auxiliar de Administração, Id Func nº 65480/2, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/03/2017 a 01/05/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/05/2010 a 30/04/2013.

PORTARIA Nº 394 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, Id 
Func nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada na Corregedoria 
Fazendária, no período de 01/12/2016 a 01/01/2017.

PORTARIA Nº 395 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES, Id 
Func nº 48852/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Redenção, no período de 05/12/2016 a 03/01/2017.

ERRATA
PORTARIA Nº 88 DE 10.02.2017, DOE Nº 33.317 DE 17.02.2017.
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5921716/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5921716/2.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 385 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Março/2017 aos servidores deste órgão conforme escala abaixo: 
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
05615658 Alba Nazare Pinto do Carmo 01/03/2016 - 28/02/2017
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
03239624 Claudia Sebastiana Nobre Carvalho 01/02/2016 - 
31/01/2017
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00056227 Maria de Lourdes Botelho de Moraes 02/01/2016 - 
01/01/2017
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05570387 Jose Fernando dos Santos Vasconcellos 26/11/2015 
- 25/11/2016
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO 
FAZENDÁRIA
57202219 Angelica de Jesus C Queiroz Furtado 01/03/2016 - 
28/02/2017
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05914888 Francisco de Assis Madeira Coelho 29/07/2015 - 
28/07/2016
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS
05132380 Walmiro Goncalves Costa 11/05/2014 - 10/05/2015
03250105 Wilson Jose de Oliveira 16/01/2015 - 15/01/2016
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS
54185455 Danisio Dias Carneiro 14/05/2015 - 13/05/2016
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05721385 Benedita Nazare dos Santos Pereira 15/12/2015 - 
14/12/2016
05911776 Raimundo Wilson Ferreira de Oliveira 01/01/2015 - 
31/12/2015
00715948 Ana Tereza de Moura Lima 01/03/2016 - 28/02/2017
05097398 Maria Amelia Rodrigues Morgado 01/09/2015 - 
31/08/2016
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
00103764 Maria de Fatima Freitas Pinheiro 01/03/2016 - 
28/02/2017
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS
05361281 Rilton Haroldo Santos Regateiro 29/02/2016 - 
27/02/2017
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
03248054 Mario Antonio Cardoso Sabado 04/03/2016 - 
03/03/2017
57234997 Maria da Conceicao de Souza Leal 24/01/2016 - 
23/01/2017
CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
05924718 Marcelle Karine Gomes Cristino 01/03/2016 - 
28/02/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BELÉM
54186628 Lana Cristina Albarado da Silva 22/07/2015 - 
21/07/2016
03251993 Nadia Maria da Neves e Sousa 17/06/2015 - 
16/06/2016
05570409 Roselia Moreira Pontes 26/11/2015 - 25/11/2016
05409462 Ana Luz Pinto Franco 06/08/2015 - 05/08/2016


